N.SEQ
ATA

                                                                                          N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 8ª REUNIÃO  ORDINÁRIA DA

COMISSÃO ESPECIAL DA PROMOÇÃO

DA IGUALDADE RACIAL DA ORDEM

DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO

DE GOIÁS, NO EXERCÍCIO DE 2023,

REALIZADA EM 23/03/2023.

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e vinte e três (23.03.2023) às dezenove

horas (19h), foi instalada a 8ª Reunião Ordinária da Comissão Especial da Promoção da

Igualdade Racial da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, no exercício de 2022.

Estiveram presentes e justificaram ausência os membros conforme lista de presença anexa.

1. VERIFICAÇÃO DE QUORUM DE ABERTURA: Verificada a existência de quórum,

o Presidente Dr. Gustavo Nogueira Filho, declarou aberta a reunião. 2. LEITURA,

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: foi lida e aprovada a ata da reunião

do dia 23.02.2023; 3. COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA: nenhum 4. ORDEM DO

DIA 4.1 Expedientes: Foi oportunizada a palavra a Josileide Veras de Souza: cientista social,

mestranda em antropologia social e autora do projeto de lei Cotas para estagiários negros,

indígenas e quilombolas do Estado de Goiás (que foi aprovado na Assembleia e vetado pelo

Governador. A convidada palestrou sobre o tema: Sistema de Cotas. O presidente, Dr.

Gustavo se comprometeu a apoiar o projeto de lei e sugeriu que a Comissão faça um parecer

técnico e envie a diretoria da OAB para que possa conversar com as autoridades envolvidas

para derrubar o veto. 4.2. Processos com julgamento iniciado: nenhum 4.3. Processos com

julgamento adiado: nenhum 4.4. Julgamento de processos/pauta do dia 4.4.1.

Conhecimento: nenhum 4.4.2. Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS

PRESENTES: o presidente informou que já redigiu o edital com a UFG para lançamento do

curso com bolsa de 100% para negros e negras no primeiro semestre de 2023; foi informado

aos membros que os links para ingresso nos subgrupos estão disponibilizados no grupo de

WhatsApp da comissão 6. ENCERRAMENTO: O Presidente Dr. Gustavo Nogueira Filho

declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos presencialmente e

virtualmente. Nada mais havendo para ser relatado, eu, Vanessa Stefanny Ferreira Luz,

secretária geral da CEPIR, lavrei a presente ata que será assinada pelo Presidente.

Gustavo Nogueira Filho

Presidente

Vanessa Stefanny Ferreira Luz

Secretária-Geral

GUSTAVO NOGUEIRA
FILHO:70574480153

Assinado de forma digital por
GUSTAVO NOGUEIRA
FILHO:70574480153
Dados: 2023.05.25 09:25:54 -03'00'